
Narrativa 
Relato breve 

Teatro · Poesía 
Novela gráfica 

Ensayo · Manuales

Obras relevantes  
de la literatura clásica  
y contemporánea 
para configurar  
itinerarios lectores

UN PASEO  
POR LA

ESO · BACHILLERATO   CURSO 2023 · 2024

LI
TE

RA
TU

RA



Un paseo por la literatura

SUMARIO

NARRATIVA
3

DE LA EDAD MEDIA AL ROMANTICISMO
3

DE LA GENERACIÓN DEL 98A LA ACTUALIDAD
4

LITERATURA HISPANOAMERICANA
10

CLÁSICOS UNIVERSALES
11

AUTORES UNIVERSALES DEL SIGLO XX
12

AUTORES UNIVERSALES DE LOS SIGLOS XX Y XXI
14

RELATO BREVE · CUENTOS
16

TEATRO
20

NUESTROS CLÁSICOS
20

AUTORES DEL SIGLO XX
21

CLÁSICOS UNIVERSALES
24

POESÍA
25

CLÁSICOS Y CONTEMPORÁNEOS
25

POESÍA URBANA
26

ENSAYO LITERARIO
27

NOVELA GRÁFICA
28

INNOVACIÓN Y EDUCACIÓN
30

ÍNDICE
31



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

2



3

El Quijote (selección)
Miguel de Cervantes
Austral Educación     9788467041927     400 págs.     10,95 €
Estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto de 
Blanca Ripoll.

También disponible en edición puesta en castellano actual por 
Andrés Trapiello.
Introducción y actividades complementarias a cargo de Elisabetta 
Sarmati.
Austral Educación · Narrativa     9788423353385     384 págs.     10,95 €

Lazarillo de Tormes
Anónimo
Austral Educación     9788467052282     200 págs.     8,95 €
Estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto  
de M.a Mar Cortés y M.a José Rodríguez

También disponible en Austral Clásica:
9788467033403     160 págs.     6,95 €

El Conde Lucanor
Don Juan Manuel
Austral     9788467028454     320 págs.     8,95 €
Edición y guía de lectura de María Jesús Lacarra.

Niebla
Miguel de Unamuno
Austral     9788467033861     288 págs.     7,95 €
Edición de Germán Gullón. Guía de lectura de Heilette van Ree.

Novelas ejemplares
Miguel de Cervantes
Austral Educación     9788467044010     464 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Blanca Ripoll.
Obras: Rinconete y Cortadillo, El licenciado Vidriera, La ilustre 
fregona, El casamiento engañoso y El coloquio de los perros.

Los pazos de Ulloa
Emilia Pardo Bazán
Austral Educación     9788467041989     368 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Marisa Sotelo.

San Manuel Bueno, mártir
Miguel de Unamuno
Austral     9788467034080     176 págs.     8,95 €

Tormento
Benito Pérez Galdós
Austral Educación     9788408224907     400 pág.     12,95 €
Estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto de 
Blanca Ripoll.

La Regenta (selección)
Leopoldo Alas “Clarín”
Austral Educación     9788408174547     480 págs.     10,95 €
Con estudio preliminar y material didáctico de Maria Luisa Sotelo y 
Blanca Ripoll.

Recursos didácticos en planetalector.com

NARRAT IVA

DE LA EDAD MEDIA AL ROMANTICISMO



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

4

NARRAT IVA

DE LA GENERACIÓN DEL 98 
A LA ACTUALIDAD

Nada
Carmen Laforet
Austral Educación     9788423355693     368 págs.     10,95 €
Estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto  
de Rosa Navarro Durán.

También disponible en Austral Contemporánea: 
9788423356980     304 págs.     9,95 €

Luciérnagas
Ana María Matute
Austral     9788423344048     320 págs.     8,95 €

Aranmanoth
Ana María Matute
Booket     9788423357048     192 págs.     9,95 €

Entre visillos
Carmen Martín Gaite
Austral · Narrativa     9788423343522     288 págs.     9,95 €
Introducción de Marina Mayoral.

Réquiem por un campesino español
Ramon J. Sender
Austral     9788423361014     160 págs.     8,95 €

Los renglones torcidos de Dios
Torcuato Luca de Tena
Austral     9788408093497     448 págs.     9,95 €

Zalacaín el aventurero
Pío Baroja
Austral     9788467034073     272 págs.     9,95 €

Tiempo de silencio
Luis Martín-Santos
Austral     9788432215698     288 págs.     7,95 €



5

NARRAT IVA

Recursos didácticos en planetalector.com

MIGUEL DELIBES
Austral Educación

Incluyen estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto de María Luisa Sotelo.

DE LA GENERACIÓN DEL 98 A LA ACTUALIDAD

Cinco horas con Mario
9788423353705     336 págs.     8,95 €
Cinco horas con Mario es una novela de gran 
penetración psicológica que, a través de un alma 
femenina puesta al descubierto, llega hasta el fondo de 
la sociedad española del siglo xx. Sólo un escritor de la 
categoría de Miguel Delibes podía enfrentarse con este 
difícil tema y resolverlo tan brillantemente.

Mi vida al aire libre
9788423360703     240 págs.     9,95 €
Delibes evoca su vida al hilo del recuerdo de los diferentes deportes 
que ha practicado. Así, a través de su pluma conocemos su temprana 
pasión por el fútbol, las primeras salidas al campo con su padre, la 
extraña relación entre amor y ciclismo, la magia intransferible de 
la motocicleta, su resistencia a aceptar el sistema de puntuación 
en el tenis, su afición por la pesca de la lubina y el cangrejo o sus 
chapuzones placenteros en el río o en el mar.

El camino
9788423355501     256 págs.     10,95 €

Disponible en Austral Contemporánea: 
9788423353842     272 págs.     9,95 €

El príncipe destronado
9788423352203     336 págs.     9,95 €

Disponible en Austral Contemporánea: 
9788423353538     256 págs.     8,95 €

Los santos inocentes
9788423357451     256 pág.     9,95 €

Disponible en Austral Contemporánea: 
9788423353521     192 págs.     8,95 €



6

El guardián invisible
Dolores Redondo
Booket     9788423350995     432 págs.     9,95 €

En los márgenes del río Baztán, en el valle 
de Navarra, aparece el cuerpo desnudo 
de una adolescente. La inspectora de la 
sección de homicidios de la Policía Foral, 
Amaia Salazar, será la encargada de dirigir 
una investigación que la llevará de vuelta a 
Elizondo, una pequeña población de donde 
es originaria y de la que ha tratado de huir 
toda su vida.

El lector de Julio Verne
Almudena Grandes
Maxi-Tusquets     9788483838532     432 págs.     9,95 €

Nino tiene 9 años y vive en la casa cuartel 
de un pueblo de la Sierra Sur de Jaén, y 
nunca podrá olvidar el verano de 1947. 
Pepe el Portugués, el forastero misterioso, 
fascinante, que acaba de instalarse en un 
molino apartado, se convierte en su amigo. 
Mientras descubre novelas de aventuras, 
Nino comprende una verdad: en la Sierra 
Sur se está librando una guerra, pero los 
enemigos de su padre no son los suyos.

El silencio de la ciudad blanca
Eva García Sáenz de Urturi
Booket     9788408269717     480 págs.     10,95 €

Una novela negra absorbente que se mueve 
entre la mitología y las leyendas de Álava, 
la arqueología, los secretos de familia y 
la psicología criminal. Un noir elegante y 
complejo que demuestra cómo los errores 
del pasado pueden influir en el presente.
Primera parte de la Trilogía de la Ciudad 
Blanca: El silencio de la ciudad blanca, Los 
ritos del agua, Los señores del tiempo.

Infierno en el paraíso
Clara Sánchez
Booket     9788408257561     336 págs.     9,95 €

Sonia Torres comienza a trabajar como 
camarera en el Beach Club de Marbella, 
con gran presencia de jeques de Oriente 
Medio. La princesa Amina la convence para 
que dé clases de castellano en el palacio. 
Las grandes propinas que obtiene en el 
hotel junto con el desproporcionado sueldo 
de profesora, abren a Sonia los ojos a una 
realidad que podría poner punto final a sus 
problemas. Sin embargo, todo cambiará 
cuando se vea implicada en una extraña 
trama que termina con la desaparición de 

la princesa y descubra la oscura realidad que se esconde tras el oropel 
del lujo.

El peso del corazón
Rosa Montero
Booket     9788432229077     400 págs.     10,95 €

En este thriller de fantasía y ciencia ficción, 
la detective Bruna Husky se enfrenta a una 
trama de corrupción internacional que 
amenaza con desestabilizar el equilibrio 
entre una Tierra convulsa y la dictadura 
religiosa de Reino de Labari. Bruna lucha 
contrarreloj por la libertad y la ecología, 
mientras asimila los sentimientos 
contradictorios que le produce hacerse 
cargo de una niña pequeña. Una metáfora 
sobre el peso de la vida y la oscuridad de la 
muerte… ¡Y una historia de amor!

El otro barrio
Elvira Lindo
Booket     9788432235184     192 págs.     6,95 €

Ramon Fortuna es un adolescente de  
15 años que no llegó a conocer a su padre, 
pero que ha crecido sobreprotegido por 
cuatro mujeres: su madre de verdad y las 
postizas. Al verse envuelto en unos brutales 
acontecimientos, descubre que todo lo 
que le habían contado sobre su vida era 
mentira. En vez de tratar de demostrar su 
inocencia, su nuevo objetivo en la vida va a 
ser librarse de la red de engaños que no le 
deja ver quién es en realidad.

planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

NARRAT IVA

DE LA GENERACIÓN DEL 98 A LA ACTUALIDAD



NARRAT IVA

7

Recursos didácticos en planetalector.com

EDUARDO MENDOZA

CARLOS RUIZ ZAFÓN

DE LA GENERACIÓN DEL 98 A LA ACTUALIDAD

El misterio de la cripta embrujada
Booket     9788432225864     208 págs.     7,95 €

La verdad sobre el caso Savolta
Austral Educación     9788432224867     576 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Ana Rodríguez Fischer.

Disponible en Booket sin material complementario: 
9788432225918     448 págs.     9,95 €

Sin noticias de Gurb (con guía de lectura)
Seix Barral     9788432221255     192 págs.     9,95 €

El año del diluvio
Booket     9788432229459     192 págs.     9,95 €
Una inusual y divertida historia de amor prohibido. Sor Consuelo, 
una monja que administra un ruinoso hospital, se dirige al cacique 
de San Ubaldo de Basora para conseguir financiación, aunque todo 
empieza a complicarse cuando éste la seduce.

TRILOGÍA DE LA NIEBLA

El Príncipe de la Niebla
Austral Educación     9788408186762     288 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de David Viñas Piquer.

Disponible en Booket sin material complementario:
9788408072805     240 págs.     9,95 €

El Palacio de la Medianoche
Booket     9788408072799     352 págs.     9,95 €

Las Luces de Septiembre
Booket     9788408080794     320 págs.     9,95 €

La Sombra del Viento
Booket     9788408163435     580 págs.     11,95 €
Primer volumen de la tetralogía El cementerio de los libros olvidados.

Marina
Austral Educación     9788408206880     368 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y comentario de texto de David Viñas Piquer.

Disponible en Booket sin material 
complementario:     
9788408004349     304 págs.     9,95 €



8

Mi verdadera historia
Juan José Millás
Seix Barral      
9788432232428     112 págs.     9,95 €
Un adolescente de 12 años, como otro 
cualquiera, con sus miedos, inseguridades 
y deseos de nuevas experiencias, arroja 
una canica desde un puente y ocasiona un 
accidente de tráfico que acaba con la vida de 
toda una familia. A partir de ese momento, 
la culpa va cobrando forma en su mente y 
el protagonista halla en este hecho delictivo 
(convertido en su gran secreto) la única salida 
a un entorno familiar que se desmorona 
mientras sus padres se divorcian.

El alquimista impaciente
Lorenzo Silva
Booket     9788423344260     288 págs.     9,95 €
En un motel cerca de Guadalajara yace 
un hombre muerto en una postura 
poco honrosa. Se trata de un destino 
incomprensible para el ingeniero Trinidad 
Soler, respetable hombre de familia 
empleado en una central nuclear cercana. 
Pero las apariencias engañan, y alguien 
recuerda haberlo visto la noche anterior 
acompañado de una rubia de marcado 
acento ruso.

La Puerta
Manel Loureiro
Booket     9788408257585     352 págs.     9,95 €
El hallazgo del cadáver de una joven, 
asesinada mediante una antigua forma 
ritual a los pies de la mítica Puerta de Alén, 
desconcierta a sus investigadores. La agente 
Raquel Colina es una recién llegada a ese 
rincón perdido de Galicia para tratar de 
salvar a su hijo, al que la medicina ya no 
puede curar.

El manuscrito de piedra
Luis García Jambrina
Booket     9788408237440     336 págs.     11,95 €
Salamanca, 1497. Fernando de Rojas, 
estudiante de Leyes y futuro autor de La 
Celestina, investiga el asesinato de un 
catedrático de Teología en una ciudad llena 
de misterios y conflictos y en una época de 
gran agitación y cambio.Aulas, conventos, 
mancebías, tabernas, palacios y antros 
oscuros… El manuscrito de piedra recorre 
magistralmente la vida universitaria y los 
bajos fondos de la Salamanca prerrenacentista 
a través de las andanzas de su protagonista.

La bibliotecaria de Auschwitz
Antonio G. Iturbe
Booket     9788408119142     496 págs.     9,95 €
Sobre el fango negro de Auschwitz que todo 
lo engulle, Fredy Hirsch ha levantado en 
secreto una escuela. En un lugar donde los 
libros están prohibidos, la joven Dita esconde 
bajo su vestido los frágiles volúmenes de la 
biblioteca pública más pequeña, recóndita 
y clandestina que haya existido nunca. 
En medio del horror, Dita nos da una 
maravillosa lección de coraje: no se rinde 
y nunca pierde las ganas de vivir ni de leer 
porque, incluso en ese terrible campo de 
exterminio, «abrir un libro es como subirte 
a un tren que te lleva de vacaciones». Una 
emocionante novela basada en hechos reales.

Misterioso asesinato en casa 
de Cervantes
Juan Eslava Galán
Booket     9788467047455     288 págs.     9,95 €
A las puertas de la casa de Miguel de 
Cervantes ha aparecido el cadáver del 
hidalgo Gaspar de Ezpeleta, al que han 
apuñalado. Una vecina beata acusa al 
escritor y a sus alegres hermanas, las 
Cervantas, de estar implicados en el asunto. 
La duquesa de Arjona, gran admiradora 
de Cervantes, requiere los servicios de la 
joven Dorotea de Osuna para que acuda a 
Valladolid e investigue el caso. A través de la 
investigación detectivesca para defender la 
inocencia del autor de El Quijote asistimos a 
un retablo de la España del Siglo de Oro.

Terra Alta
Javier Cercas
Booket     9788408237969     384 págs.    12,95 €
Un crimen terrible sacude la apacible 
comarca de la Terra Alta: los propietarios de 
su mayor empresa, Gráficas Adell, aparecen 
asesinados tras haber sido sometidos 
a atroces torturas. Se encarga del caso 
Melchor Marín, un joven policía y lector 
voraz llegado desde Barcelona cuatro años 
atrás. Partiendo de ese suceso, y a través 
de una narración trepidante y repleta de 
personajes memorables, esta novela se 
convierte en una lúcida reflexión sobre el 
valor de la ley, la posibilidad de la justicia 
y la legitimidad de la venganza, pero sobre 
todo en la epopeya de un hombre en busca 
de su lugar en el mundo.

planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

NARRAT IVA

DE LA GENERACIÓN DEL 98 A LA ACTUALIDAD



9

Recursos didácticos en planetalector.com

La lluvia amarilla
Julio Llamazares
Booket     9788432239946     144 págs.     8,95 €
Andrés, el último habitante de Ainielle, 
pueblo abandonado del Pirineo aragonés, 
recuerda cómo poco a poco todos sus 
vecinos y amigos han muerto o se han 
marchado a la ciudad. Refugiado entre 
las ruinas de ese pueblo fantasma, su 
anciana mente extraviada por la larga 
soledad sufrida evoca los días en que 
compartía su tiempo con su esposa, 
Sabina, y la desapacible aflicción que sintió 
cuando encontró su cuerpo yerto en el 
molino, víctima del suicidio, fruto de la 
desesperación.
Publicada en 1988, La lluvia amarilla es un 
símbolo del éxodo rural.

Los mares del sur
Manuel Vázquez Montalbán
Austral Educación      
9788408181132     304 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de 
Bernat Padró Nieto.
Un empresario es encontrado muerto en 
un solar en construcción de la periferia 
de Barcelona. Lleva una nota con un 
verso en italiano: «Ya nadie me llevará al 
sur». La viuda encarga al detective Pepe 
Carvalho la investigación de los sucesos 
del último año de vida del difunto, en el 
que supuestamente estaba de viaje a los 
mares del Sur. Descubrirá la personalidad 
neurótica de un empresario obsesionado 
con Gauguin, que quiso expiar la culpa 
de toda su clase social de una forma 
imprevisible.

María bonita
Ignacio Martínez de Pisón
Booket     9788432210334     160 págs.     6,95 €
Una vez al mes, María se viste con su mejor 
ropa para acompañar a su madre al médico, 
desde la colonia industrial a las afueras 
de Madrid hasta la ciudad, donde vive su 
tía Amalia. Con ella descubre una vida de 
lujo, un lugar nuevo y luminoso del que le 
gustaría formar parte, pero también aprende 
que las cosas y las personas casi nunca son 
como aparentan.

Plenilunio
Antonio Muñoz Molina
Booket     9788432225833     448 págs.     9,95 €
Un inspector de policía llega a una ciudad 
de provincias para investigar un crimen. 
Comienza una búsqueda acérrima, llevado 
por la creencia de que puede detectar en el 
responsable una señal de su maldad, algo en 
su mirada que desvele su naturaleza atroz.
Novela imprescindible que trasciende el 
género, en la que el autor emprende su 
propia indagación acerca del papel de la 
ficción y de la educación como contrapunto 
para afrontar nuestro rostro más siniestro.

El mensaje de Pandora
Javier Sierra
Booket     9788408243533     192 págs.     8,95 €
El día que Arys cumplió 18 años recibió 
una extraña carta. Le llegó desde Atenas 
en un sobre verde con el apremio de que 
debía leerla de inmediato. Escrita en 
circunstancias excepcionales, en ella su tía 
evoca el último viaje que hicieron juntas por 
el sur de Europa y le confía un secreto que 
lleva años guardándose: que los antiguos 
mitos esconden la clave para comprender el 
origen de la vida, las enfermedades e incluso 
nuestro futuro.

Las formas del querer
Inés Martín Rodrigo
Booket     9788423362806    416 págs.     10,95 €
Premio Nadal de Novela 2022
Cuando la vida se detiene de golpe, es el 
momento de hacer memoria. Es eso lo que 
siente Noray ante la inesperada muerte 
de sus abuelos Carmen y Tomás. Tras su 
funeral, incapaz de afrontar la ausencia 
de quienes le enseñaron las muchas 
formas que tiene el querer, se encierra en 
la casa familiar del pueblo, donde creció 
y fue feliz. Allí se refugia en las palabras 
y decide enfrentarse a la novela que lleva 
años postergando: la historia de su familia, 
ligada a la de un país con demasiado temor 
a conjugar el pretérito, desde la guerra civil 
hasta la consolidación de la democracia.

Los Baldrich
Use Lahoz
Booket     9788423362929     448 págs.     12,95 €
Combinando con enorme maestría la 
narración de los avatares de la familia 
Baldrich y la crónica social de la agitada 
España del momento, Los Baldrich 
constituye al mismo tiempo la novela 
vibrante de una saga familiar y una 
panorámica fidedigna de los años 
comprendidos entre los albores de la 
posguerra y la Barcelona postolímpica.

NARRAT IVA

DE LA GENERACIÓN DEL 98 A LA ACTUALIDAD



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

NARRAT IVA

10

LITERATURA HISPANOAMERICANA

LUIS SEPÚLVEDA
Historia de una gaviota y del gato que le enseñó a volar
Tusquets     9788472237964     144 pág.     12,00 €
Cuenta las aventuras de Zobas, un gato “grande, negro y gordo”, cuyo inquebrantable sentido 
del honor le conduce un día a comprometerse a criar un polluelo de gaviota.
Una fábula que enseña a ver el mundo bajo otra óptica, amándolo y cuidándolo con más 
inteligencia.

Un viejo que leía novelas de amor
Maxi-Tusquets     9788472236554     144 págs.     12,00 €
El protagonista vive en un pueblo remoto en la región amazónica de los indios shuar 
(mal llamados jíbaros), y con ellos aprendió a conocer la Selva y sus leyes, a respetar a los 
animales y los indígenas que la pueblan. Un buen día decidió leer con pasión las novelas de 
amor para distraer las solitarias noches ecuatoriales de su incipiente vejez. En ellas intenta 
alejarse un poco de la fanfarrona estupidez de esos codiciosos forasteros que creen dominar 
la Selva porque van armados hasta los dientes pero que no saben cómo enfrentarse a una 
fiera enloquecida porque le han matado las crías.

Historia de un caracol que descubrió la importancia  
de la lentitud
Tusquets     9788490665404     96 págs.     12,00 €
Los caracoles que habitan el País de los Dientes de León llevan una vida apacible, lenta y 
silenciosa, al abrigo de animales y otros peligros. Entre ellos se llaman simplemente «caracoles». 
Hasta que uno de ellos considera injusto no tener nombre, y quiere saber por qué son tan lentos.
Rebelde conocerá la importancia de la memoria y la verdadera naturaleza del valor.

El túnel
Ernesto Sábato
Austral    9788432248368    160 págs.     6,95 €

El Alquimista
Paulo Coelho
Booket    9788408253105     192 págs.     9,95 €

La casa de los espíritus
Isabel Allende
Austral · Narrativa      
9788467033816     480 págs.     8,95 €

El beso de la mujer araña
Manuel Puig
Booket     9788432217272     288 págs.     9,95 €

Durante la 
dictadura militar 
argentina, un 
activista político 
y un homosexual 
comparten la 
celda de una cárcel 
bonaerense. Para 
paliar la soledad y 
el continuo miedo 
a la tortura, ambos 
presos conversan 

largamente. Mientras el activista político 
rememora su pasado y fantasea sobre 
su futuro, el homosexual se aferra a una 
realidad diferente, romántica y soñadora.



11

NARRAT IVA

Recursos didácticos en planetalector.com

CLÁSICOS UNIVERSALES

Mujercitas
Louisa May Alcott
9788408260783     512 pàgs.

Ana la de Tejas 
Verdes
Lucy M. Montgomery
9788408272373     400 pàgs

Otros títulos:
•Las aventuras de Tom Sawyer
•Alicia en el País  

de las Maravillas
•El extraño caso del Dr. Jekyll 
y Mr. Hyde
•El perro de los Baskerville
•Colmillo Blanco
•La llamada de lo salvaje
•La máquina del tiempo

Etcétera.

Cumbres borrascosas
Emily Brontë
Austral Clásica
9788423349173     352 pág.     9,95 €

Frankenstein
Mary Shelley
Austral    9788467039498    288 págs.     9,95 €
Introducción y traducción de José C. Vales.

Orgullo y prejuicio
Jane Austen
Austral    9788467045642    360 págs.    11,95 €

Las penas del joven Werther
Goethe
Austral    9788467069075    144 págs.     11,95 €

Carmen
Prosper Mérimée
Austral     9788467068818     112 págs.     3,95 €

Último día de un condenado 
a muerte
Victor Hugo
Austral     9788408268437     144 págs.     3,95 €

Dioses y héroes de la antigua 
Grecia
Robert Graves
Austral     9788467039498     192 págs.    8,95 €

Una obra 
destinada a 
acercar a los 
lectores a seres 
tan fascinantes 
como el caballo 
alado Pegaso, 
la hermosa 
Andrómeda, el 
cazador Orión o el 
centauro Quirón, 
y deleitarte con 

narraciones como las de Siete contra Tebas, 
Leda y el cisne, Orfeo y Eurídice, o las 
orejas del rey Midas.

AUSTRAL INTRÉPIDA
Austral     13,95 €

Las obras más emblemáticas de la literatura juvenil con cuidadas traducciones  
de Juan Gabriel López Guix, Gabriela Bustelo y José Torroba.



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

NARRAT IVA

12

AUTORES UNIVERSALES DEL SIGLO XX

GEORGE ORWELL
Booket

Rebelión en la granja
9788423359400     160 pág.     8,95 €

1984
9788445007334     400 pág.     8,95 €

La metamorfosis y otros relatos de animales
Franz Kafka
Austral · Narrativa     9788467033595     256 págs.     7,95 €

Una habitación propia
Virginia Woolf
Austral     9788432222825     160 pág.     10,95 €

El gran Gatsby
Francis Scott Fitzgerald
Austral     9788408238218     224 págs.     11,95 €

Las tribulaciones del estudiante Törless
Robert Musil
Austral     9788432241642     208 págs.     10,95 €

Es un libro que prefigura el ascenso de los 
totalitarismos del siglo xx.
La ambigüedad de los personajes, jóvenes 
cadetes sometidos a la disciplina alienante 
de una sociedad aristocrática en un 
momento en que el Ejército era la máxima 
expresión del patriotismo y por lo tanto no 
cuestionaba sus métodos, desempeña un 
papel crucial en la narración. Poseedores 
y poseídos, verdugos y víctimas, el mundo 
de relaciones de la adolescencia, en manos 
de Musil, se convierte en un infierno 

del que ni siquiera Törless, personaje emblemático de exacerbada 
sensibilidad y fulgurante inteligencia, puede salir. 

El Hobbit
J. R. R. Tolkien
Booket     9788445013946     288 págs.     10,95 €

Reencuentro
Fred Uhlman
Maxi-Tusquets     9788411071130     128 págs.     8,95 €

Novela de ajedrez
Stefan Zweig
Austral     9788467069860     112 págs.     9,95 €

Cuenta la historia de Mirko Czentovicz, 
un outsider con la mente vacía y campeón 
del mundo de ajedrez. Durante un viaje en 
el barco que le lleva de gira, se encuentra 
con el doctor B., que en una partida logra 
desestabilizarlo. El encuentro entre estos 
dos personajes tan antagónicos es la base 
argumental con la que Stefan Zweig 
explora de manera simbólica el conflicto 
entre barbarie y civilización, brutalidad 
y educación, conciencia y violencia o 
pensamiento y acción. Una partida final 

que puede concebirse como un epílogo de la lucha de Zweig contra 
el fanatismo y la radicalización de la política, y la defensa del 
humanismo como pilar fundamental de su idea de Europa.



13

NARRAT IVA

Recursos didácticos en planetalector.com

Y no quedó ninguno
9788467070514     256 págs.     9,95 €
Edición revisada y cambio de título del icónico Diez negritos,  
la novela de misterio más ingeniosa de todos los tiempos.

Asesinato en el Orient Express
9788467052985     240 págs.     8,95 €
Un referente universal. Uno de los casos más famosos  
de Hércules Poirot.

Estudio en escarlata
9788408255093     192 págs.     8,95 €
El libro en el que Holmes y Watson se conocen y comparten piso en 
el famoso número 221B de Baker Street. En él, además, los detectives 
se enfrentarán a su primer caso juntos.

El signo de los cuatro
9788408255109     176 págs.     8,95 €
Un capitán desaparecido, un oscuro pacto y un valioso tesoro robado.

En las montañas de la locura
9788432237676     192 págs.     11,95 €

La llamada de Cthulhu
9788445012666     96 págs.     3,95 €

AUTORES UNIVERSALES DEL SIGLO XX

AGATHA CHRISTIE
Booket

ARTHUR CONAN DOYLE
Booket

H. P. LOVECRAFT
Austral 

Autor capital de la tradición del género de terror.
El estilo visionario, solemne y lúgubre de Lovecraft —sin duda, uno de los más legítimos herederos de Poe—  

confiere a la alucinante narración un singular esplendor poético.
Los mundos de ficción que concibió Lovecraft han ejercido una influencia enorme en la cultura popular  

desde los años 70 hasta nuestros días.



La colina de Watership
Richard Adams
Austral     9788432241468     464 págs.     10,95 €

Quinto, un joven y apacible conejo, sufre 
unas visiones aterradoras sobre el futuro 
de su madriguera. Convertido en líder, 
Quinto y sus inseparables compañeros 
deciden abandonar cuanto conocen para 
fundar otro hogar. El viaje para encontrar 
un buen asentamiento donde empezar 
una nueva vida, así como las aventuras 
ligadas a los instintos de supervivencia 
de estos conejos, serán el eje de esta 
inolvidable historia.
Nacida originalmente de un improvisado 

relato que Richard Adams contó a sus hijas durante un largo viaje en 
coche, esta novela tiene el tono de una narración épica antigua, pero 
también encierra una aguda crítica de las relaciones de poder, un 
alegato ecológico de extraordinaria eficacia y una reflexión profunda 
y serena acerca de la dureza de la vida.

El perfume
Patrick Süskind
Booket     9788432251146     320 págs.     9,95 €

Para conseguir el favor de las damas y el 
dominio de los poderosos, Baptiste elabora 
un raro perfume que subyuga la voluntad 
de quien lo huele. La esencia proviene de 
los fluidos de jovencitas vírgenes y para 
conseguirla deberá convertirse en un 
asesino.

El señor Ibrahim y las flores del Corán
Eric-Emmanuel Schmitt
Booket     9788408166665     96 págs.     6,95 €

A los 13 años, Momo, un chico judío de un 
barrio obrero de París, se encuentra solo en 
el mundo, con el único apoyo del vendedor 
musulmán de la tienda de comestibles en 
la que compra habitualmente y el afecto 
de las prostitutas de la calle. En esta novela 
de iniciación, Momo descubrirá que la 
calle Azul no es azul, que el "Árabe" no es 
"árabe" y que la vida no tiene por qué ser 
triste.

Maldito karma
David Safier
Booket     9788432210372     320 págs.     7,95 €

La presentadora de televisión Kim Lange 
sufre un accidente y muere aplastada 
por el lavabo de una estación espacial 
rusa. En el más allá, Kim se entera de 
que ha acumulado mal karma a lo largo 
de su vida: ha engañado a su marido, ha 
descuidado a su hija y ha amargado a 
cuantos la rodean. Pronto descubre cuál es 
su castigo: ¡es una hormiga! Sólo le queda 
una salida: acumular buen karma para 
ascender por la escala de la reencarnación 
y volver a ser humana.

Nada
Janne Teller
Booket     9788432236723     160 pág.     8,95 €

Pierre Antón deja el colegio el día que 
descubre que la vida no tiene sentido. Se 
sube a un ciruelo y declama a gritos las 
razones por las que nada importa en la 
vida. Tanto desmoraliza a sus compañeros 
que deciden apilar objetos esenciales para 
ellos con el fin de demostrarle que hay 
cosas que dan sentido a quiénes somos. 
En su búsqueda arriesgarán parte de sí 
mismos y descubrirán que sólo al perder 
algo se aprecia su valor. Pero entonces 
puede ser demasiado tarde.

Donde el corazón te lleve
Susanna Tamaro
Booket     9788432217548     192 págs.     8,95 €

Sintiendo cercana la muerte, Olga decide 
calmar el dolor que le produce una vida 
de escasa comunicación con sus seres más 
cercanos. La escritura en forma de carta 
le sirve para rememorar y reconstruir 
ese pasado: la infancia, el matrimonio, 
la infidelidad, la muerte de la hija, el 
distanciamiento con la nieta. A ella es a 
quien la anciana dirige su texto, con la 
esperanza de que un día pueda leerlo y 
alcance a entender aquello que ninguna de 
las dos supo comunicarse ni perdonarse.

planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

NARRAT IVA

14

AUTORES UNIVERSALES  
DE LOS SIGLOS XX Y XXI



Firmin
Sam Savage
Booket     9788432241260     224 págs.     8,95 €

Aguda fábula sobre la condición humana 
y sobre los poderes transformadores, 
prodigiosos, de la literatura. Nacido en el 
sótano de una librería en el Boston de los 
años 60, Firmin aprende a leer devorando 
las páginas de un libro. Pero una rata 
culta es una rata solitaria. Marginada por 
su familia, busca la amistad de su héroe, 
el librero, y de un escritor fracasado. A 
medida que Firmin perfecciona un hambre 
insaciable por los libros, su emoción y sus 
miedos se vuelven humanos.

La vergüenza
Annie Ernaux
Tusquets     9788490667828     136 págs.     17,00 €

En 1952, cuando Annie Ernaux tenía doce 
años, su padre quiso matar a su madre un 
domingo de junio, a primera hora de la 
tarde. Esa escena cambió para siempre a la 
autora: aquella niña y su familia «habían 
dejado de ser gente decente», y todo 
había pasado a ser vergonzoso. La autora 
recorre desde los códigos de conducta y 
las normas sociales que imperaban en su 
entorno, hasta las noticias del momento, 
las expresiones más usadas o el temor 
que infundían las grandes ciudades, 

para calibrar con exactitud hasta qué punto lo ocurrido la hicieron 
sentirse indigna.

Los casos del comisario Collura
Andrea Camilleri
Booket     9788423362783     128 págs.     9,95 €

Tras resultar herido en un tiroteo, el 
comisario de policía Vincenzo Collura 
acepta encargarse de la seguridad de un 
crucero que surca las tranquilas aguas 
del Mediterráneo para reponer fuerzas 
mientras se recupera de sus heridas. Sin 
embargo, al poco de embarcar, una serie 
de extraños acontecimientos convertirá 
sus días de placer en una investigación de 
largo recorrido.
Precioso homenaje a los grandes del 
género negro, con grandes dosis de humor 

y una sutil pero certera crítica social.

Buenos días, tristeza
Françoise Sagan
Maxi-Tusquets     9788490661055     192 págs.     6,95 €

En una hermosa mansión a orillas 
del Mediterráneo, Cécile, una joven 
de diecisiete años, y su padre, viudo y 
cuarentón, pero alegre, frívolo y seductor 
como nadie, viven felices, despreocupados, 
entregados a la vida fácil y placentera. 
No necesitan a nadie más, se bastan 
a si mismos en una ociosa y disipada 
independencia basada en la complicidad y 
el respeto mutuo. Un día, la visita de Anne, 
una mujer inteligente, culta y serena, viene 
a perturbar aquel delicioso desorden. A 

la sombra del pinar que rodea la casa y filtra el sol abrasador del 
verano, un juego cruel se prepara. ¿Cómo alejar la amenaza que 
se cierne sobre la extraña pero armónica relación de Cécile con su 
padre?

Tokio blues
Haruki Murakami
Maxi-Tusquets     9788483835043     384 págs.     9,95 €

Un conmovedora historia sobre la 
juventud, los primeros amores y el dolor 
que implica el paso a la madurez.
Mientras aterriza en un aeropuerto 
europeo, Toru Watanabe, un ejecutivo 
de 37 años, escucha una vieja canción 
de los Beatles que le hace retroceder a su 
juventud, al turbulento Tokio de los años 
sesenta. Con una mezcla de melancolía y 
desasosiego, Toru recuerda entonces a la 
inestable y misteriosa Naoko, la novia de 
su mejor y único amigo de la adolescencia, 

Kizuki. El suicidio de éste distanció a Toru y a Naoko durante un 
año, hasta que se reencontraron e iniciaron una relación íntima. 
Sin embargo, la aparición de otra mujer en la vida de Toru le lleva 
a experimentar el deslumbramiento y el desengaño allí donde todo 
debería cobrar sentido: el sexo, el amor y la muerte.

15

NARRAT IVA

Recursos didácticos en planetalector.com

AUTORES UNIVERSALES DE LOS SIGLOS XX Y XXI



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

16

REL ATO BREVE ·  CUENTOS

Antes de los dieciocho
AA. VV.
Austral     9788408244394     256 pág.     8,95 €
Introducción de Mercedes Chozas.
Los protagonistas de esta antología son tan jóvenes que ninguno 
de ellos ha cumplido los dieciocho. A pesar de ser tan jóvenes, han 
vivido ya lo suficiente para empezar a intuir qué es la vida: es amor 
y es desengaño, es imaginación y aburrimiento, futuro y pasado. Es 
vida y también muerte. Este libro recoge la esencia de lo que supone 
ser niño, crecer y hacerse mayor.

Dejar a Matilde, de Alberto Moravia
La señorita Cora, de Julio Cortázar
Amandine o los dos jardines, de Michel Tournier
Sucker, de Carson McCullers
La princesa que se andaba en la nariz, de Mercedes Chozas
El desván, de Saki
Al empezar el día, de Pere Calders
Un drama sensacional, de Arkady Averchenko
Pimienta, de Naguib Mahfuz
¡Malpocado!, de Ramón del Valle-Inclán
El apóstata, de Jack London
La Camarona, de Emilia Pardo Bazán
El vendedor de sombras, de Cristina Fernández Cubas
De barro estamos hechos, de Isabel Allende
Réquiem con tostadas, de Mario Benedetti
Mari-Belcha, de Pío Baroja
Visita infortunada, de Anton Chéjov

Tantos lobos
Lorenzo Silva
Booket     9788423354917     192 págs.     8,95 €

Cuatro nuevos casos del popular 
subteniente Bevilacqua y su ayudante 
Chamorro. Cada uno de los crímenes a 
los que se enfrentan refleja los peligros 
a los que nuestros niños y jóvenes están 
expuestos cada día: las redes sociales, el 
acoso escolar o el auge de la violencia de 
género entre parejas jóvenes. 

Los peces de la amargura
Fernando Aramburu
Maxi-Tusquets     9788483835463     248 págs.     9,95 €
Historias en principio modestas que conmueven y sacuden por la 
verdad humana de que están hechas, una materia extremadamente 
dolorosa para tantas y tantas víctimas del crimen basado en la 
excusa política, pero que sólo un narrador excepcional como 
Aramburu logra contar de manera verídica y creíble. Un padre 
se aferra a sus rutinas y aficiones, como cuidar los peces, para 
sobrellevar el trastorno de una hija hospitalizada e inválida; un 
matrimonio, fastidiado por el hostigamiento de los fanáticos contra 
un vecino, esperan y desean que éste se vaya de una vez; un joven 
recuerda a su compañero de juegos, que luego lo será de atentados; 
una mujer resiste cuanto puede los asedios y amenazas antes que 
marcharse.

Estaciones de paso
Almudena Grandes
Maxi-Tusquets     9788483835159     288 págs.     7,95 €
Tal vez las verdaderas experiencias emocionales, las que nunca se 
olvidan, sean las que se producen en la adolescencia, ese territorio 
quebradizo en el que uno se asoma por primera vez a la vida adulta. 
Estaciones de paso recoge cinco historias de adolescentes abocados 
a vivir circunstancias que les sobrepasan, pero que, sin sospecharlo, 
acabarán forjándoles como adultos. Son historias de determinación 
y coraje, de conflicto con el entorno familiar, pero también de amor, 
de educación sentimental y de formación de la conciencia.

La vida a veces
Carlos del Amor
Booket     9788467042139     256 págs.     7,95 €

Historias en las que los protagonistas 
son los detalles, las cosas pequeñas que 
no aparecen en los grandes titulares de 
los periódicos. Veinticinco vidas a pie de 
página: cartas que no llegan, corazones en 
paro, patitos perdidos, patios de vecinos, 
vidas sin recuerdos, fotos de sucesos que 
no ocurrieron, aeropuertos con besos…



17

REL ATO BREVE ·  CUENTOS

Recursos didácticos en planetalector.com

El polizón del Ulises  
y otros cuentos para jóvenes
Austral     9788423353972     464 págs.     10,95 €

En un solo volumen, cuatro cuentos de 
Ana María Matute: El polizón del Ulises, 
Paulina, Sólo un pie descalzo y El verdadero 
final de la Bella Durmiente. 
Cuentos que tienen en común 
experiencias y reflexiones en torno a la 
juventud.

Los niños tontos
Austral Educación     9788423351121     160 págs.     9,95 €
Estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto de 
Dolors Madrenas.

El gran mérito que tiene Los niños tontos 
es el de mezclar en una obra de aparente 
calado juvenil, un complejo mundo de 
seres increíblemente olvidados y con 
un mensaje claramente expresado para 
mentes adultas. Su belleza radica en la 
tristeza de sus vidas o en la radical crudeza 
de sus actos. En esta pequeña colección 
de 21 vidas ejemplares podríamos decir, 
sin temor a equivocarnos, que la escritora 
rinde un homenaje a Charles Dickens en 
el ambiente de tristeza y melancolía, por 

no decir sadismo abismal, de muchos de estos cuentos.

La habitación de Nona
Maxi-Tusquets     9788490667118     192 págs.     8,95 €

Obra multipremiada que incluye seis 
relatos en los que la autora revisita la 
infancia y la madurez, la soledad y la 
familia, la cotidianidad de nuestras casas 
y nuestras ciudades. Nos descubre que en 
todos ellos tal vez aniden inadvertidos el 
misterio, la sorpresa y el escalofrío.

Mi hermana Elba y Los altillos de Brumal
Tusquets     9788483834404     208 págs.     12,00 €

Entre los trastos viejos de una buhardilla, 
en el interior de un reloj adquirido a un 
anticuario, o cualquier día de invierno 
en el patio de un apacible internado, lo 
Extraordinario o Innombrable acecha en 
silencio desde su discreto escondite. Los 
ocho relatos son también una propuesta de 
viaje al tiempo delicioso y cruel, mágico e 
inquietante, magistralmente orquestados.

ANA MARÍA MATUTE

CRISTINA FERNÁNDEZ CUBAS
La mejor cuentista de la literatura española actual.

    Mi hermana es especial. Lo dijo mi madre el día que nació, en la habitación blanca y soleada de la clínica. Y 
dijo además: Especial es una palabra muy bonita. Que no se os olvide nunca. No se me ha olvidado, a la vista está, 
pero es más que posible que la escena que acabo de relatar no tuviera lugar en la clínica, sino mucho después 
en cualquier otra habita- ción, y que Nona no fuera tampoco una recién nacida, ni siquiera un bebé, sino una 
niña de tres o cuatro años. ¡Quién sabe! Me cuentan que puede tratarse de un falso recuerdo y que nuestras 
engañosas memorias están llenas de falsos recuerdos. Me aseguran también que ciertas peculiaridades —lo llaman 
así: peculiaridades— no suelen apreciarse en los primeros tiempos. Todo eso —y el dato de que cuando nació yo 
era demasiado pequeña para acordarme— me inclina a pensar que, en efecto, se trata de un recuerdo inventado. 
O de algo todavía más sutil. Elaborado, que diría quien yo me sé. Porque antes de que Nona viniera al mundo mi 
vida era muy diferente. No la recuerdo bien, pero sé que era diferente. Y tengo sobradas razones para pensar que 
mejor. Mucho mejor.

Fragmento de: LA HABITACIÓN DE NONA



REL ATO BREVE ·  CUENTOS

18
planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

No me cuentes cuentos
Sandra Sabatés
Booket     9788408257004     304 págs.     10,95 €

Blancanieves se lanzó en brazos de un 
amor que creyó perfecto y que la acabó 
anulando; la Bella Durmiente cayó en un 
sueño forzado y, cuando despertó, había 
sufrido una violación; a Ariel le arrancaron 
una parte de su cuerpo bajo el pretexto 
de alcanzar la pureza; Caperucita fue a 
las fiestas de San Fermín y fue violada 
por cinco lobos, la Manada de Pamplona. 
Todos ellos son testimonios reales.

El libro más bello del mundo y otras historias
Eric-Emmanuel Schmitt
Booket     9788423320752     240 págs.     7,95 €

Una humilde vendedora que admira 
a un escritor de éxito, una implacable 
millonaria que se reencuentra con su 
pasado, una anciana asustada, una 
misteriosa princesa descalza y una reclusa 
soviética, protagonizan algunos de los 
ocho relatos que conforman este libro. Una 
galería de personajes inolvidables en busca 
de la felicidad

Primera persona del singular
Haruki Murakami
Maxi-Tusquets     9788411071680     288 págs.     9,95 €

Amores de adolescencia evocados 
con serena nostalgia, jóvenes apenas 
vislumbradas, reseñas de jazz sobre discos 
imposibles, un poeta amante del béisbol, 
un simio parlante que trabaja como 
masajista y un anciano que habla de un 
círculo con varios centros... Los personajes 
y las escenas de este volumen de relatos 
hacen saltar por los aires los límites entre 
la imaginación y el mundo real. Y nos 
devuelven, intactos, los amores perdidos, 
las relaciones truncadas y la soledad, la 
adolescencia, los reencuentros y, sobre 
todo, la memoria del amor.

Cuentos de amor
Hermann Hesse
Austral     9788408149224     112 págs.     6,95 €

La tímida fascinación de un joven por 
una chica que se desliza por el hielo; la 
nostalgia que despiertan unas caricias al 
atardecer; la historia de un beso furtivo y 
otro vengativo y burlón. Éstas son algunas 
de las historias de amor que se recogen en 
estos cuentos. Todos los relatos destacan 
por la sensibilidad romántica de Hesse, 
que refleja en el lirismo con que describe 
la naturaleza y la inquietud que inspira 
el amor, tanto en la juventud, como en el 
desencanto de la madurez.

Las aventuras de Sherlock Holmes
Arthur Conan Doyle
Booket     9788408255116     384 págs.     8,95 €

Antes de aparecer en un solo volumen, 
las historias recogidas en este libro fueron 
publicadas individualmente en la revista 
Strand entre 1891 y 1892. Su autor alcanzó 
una enorme popularidad y el detective se 
convertiría en el investigador más famoso 
de la historia. En los doce relatos, Sherlock 
Holmes despliega toda su genialidad y 
potencial de razonamiento y, junto a 
Watson, forman una de las parejas más 
célebres que ha engendrado la ficción.

Ocho casos de Poirot
Agatha Christie
Booket     9788408223405     224 pág.     9,95 €

El cuerpo sin vida de una heredera yace 
en el vagón de un tren. Un joven popular 
es acuchillado en un baile de disfraces. 
Una anciana sospecha que está siendo 
envenenada. Un príncipe teme por su 
reputación cuando se sabe que su novia 
está implicada en un asesinato. El cadáver 
de un hombre solitario que habitaba una 
vieja mansión descansa en su habitación 
con un tiro en la cabeza.
Estos son solo algunos de los casos a los 
que se enfrenta el detective belga Poirot.



REL ATO BREVE ·  CUENTOS

19

Recursos didácticos en planetalector.com

Cuentos de Nathaniel Hawthorne 
9788467070224     144 págs.     7,95 €

Cuentos de Edgar Allan Poe
9788467070231     192 págs.     7,95 €

Cuentos de Bram Stoker
9788408239406     144 págs.     6,95 €

Cuentos de Katherine Mansfield
9788408239413     128 págs.     6,95 €

El cuento de Navidad de Auggie Wren
Paul Auster
Booket     9788432214714     48 págs.     12,95 €
Un día, Paul Auster recibe el encargo del New York Times de escribir un cuento 
navideño. Abrumado por la tarea («¿Qué sabía yo acerca de la Navidad?», se pregunta), 
decide que la narración que escriba huirá de la común sensiblería que impregna esa 
época hibernal. En busca de inspiración, sale a pasear y acude al estanco de Brooklyn 
regentado por su amigo Auggie Wren, un peculiar fotógrafo que retrata, diariamente, 
la misma esquina del barrio y el paso del tiempo. Será él quien ofrezca al autor esta 
peculiar historia, que comienza con el hallazgo casual de una cartera perdida, y que 
fue la semilla del guión de la película Smoke.

AUSTRAL CUENTOS
Austral 

LITERATURA ILUSTRADA

El fantasma de Canterville y otros cuentos
Oscar Wilde
Austral     9788467050646     400 págs.     12,95 €

Una selección de cuentos de Oscar 
Wilde que contiene algunos tan 
imprescindibles como El fantasma de 
Canterville o El príncipe feliz.

Cuentos de Navidad
VV. AA.
Austral     9788408249689     256 págs.     12,95 €

Desde las historias de corte folclórico 
recogidas por los Hermanos Grimm o 
Andersen, pasando por los relatos de 
escritores decimonónicos de la talla de 
Oscar Wilde, Charles Dickens o Anton 
Chéjov. Incluye cuentos tan emblemáticos 
como El enano saltarín, El valiente 
soldadito de plomo, La reina de las nieves, 
El banquete de Navidad, El pecio, El gigante 
egoista, El primer milagro, La Navidad de 
Peludo, Los muchachos, etc.

Cuentos de Oscar Wilde     
Cuentos de E. T. A. Hoffmann     

Cuentos de Antón Chéjov     
Cuentos de Virginia Woolf     

Cuentos de Franz Kafka     
Cuentos de F. Scott Fitzgerald     OTROS TÍTULOS



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

20

El perro del hortelano
Austral     9788467034585     192 págs.     6,95 €

El caballero de Olmedo
Austral Educación     9788467041972     208 págs.     8,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Mar Cortés

Fuente Ovejuna
Austral Educación     9788467048100     248 págs.     8,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Abraham Madroñal.

Luces de Bohemia
Austral Educación     9788467047035     208 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de M.a Luisa Sotelo.
También disponible en Austral Clásica: 
9788467033274     304 págs.     9,95 €

La cabeza del dragón
Austral     9788467038255     128 págs.     8,95 €

TEATRO

NUESTROS 
CLÁSICOS

La Celestina (versión moderna)
Fernando de Rojas/Luis García Montero
Maxi-Tusquets     9788483106426     208 págs.     8,95 €
Si la intención de Fernando de Rojas al escribir La Celestina fue 
dar una lección moral sobre los peligros del amor, entonces, como 
dice el propio Luis García Montero en el prólogo a esta versión, «le 
salió afortunadamente el tiro por la culata». El resultado es este 
«hermosísimo disparo fallido», un texto tan rico en matices, tan 
trepidante y descarnado, paródico y trágico, como lleno de interés 
para el público de hoy.

La Celestina
Fernando de Rojas
Austral Educación     9788467040784     384 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Nicola Giuliano.

La vida es sueño
Pedro Calderón de la Barca
Austral Educación     9788467041965     224 págs.     9,95 €
Estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto  
de Mar Cortés.
También disponible en Austral Clásica: 
9788467033953     272 págs.     8,95 €

Don Juan Tenorio
José Zorrilla
Austral Educación     9788467041941     288 págs.     9,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Inmaculada Rodríguez.
También disponible en Austral Clásica: 
9788467033441     288 págs.     6,95 €

El sí de las niñas / La comedia nueva
Leandro Fernández de Moratín
Austral      9788467033472     224 págs.     6,95 €

RA
M

Ó
N

 D
EL

 V
A

LL
E-

IN
C

LÁ
N

FÉ
LI

X 
LO

PE
 D

E 
V

EG
A

FE
RN

A
N

D
O

 D
E 

RO
JA

S



21

Recursos didácticos en planetalector.com

TEATRO

AUTORES DEL SIGLO XX

La Fundación
Austral Educación     9788467060003     304 pág.     10,95 €
Estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto  
de Raquel Velázquez.

También disponible en Austral Contemporánea con 
introducción y guía de lectura de Javier Díaz de Revenga: 
9788467033335     256 pág.     9,95 €

En la ardiente oscuridad
Austral     9788467033496     160 págs.     8,95 €

Historia de una escalera
Austral Educación     9788467050394     160 pàgs.     9,95 €
Con estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto de 
Mar Cortés Timoner y Maria José Rodriguez.

También disponible en Austral Contemporánea:
9788467033281     160 págs.     9,95 €

Un soñador para un pueblo
Austral     9788467006926     208 págs.     8,95 €

El tragaluz
Austral     9788467033366     272 págs.     7,95 €

¡Ay, Carmela!
Austral Educación     9788467047028     192 págs.     9,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Blanca Ripoll.

Disponible en Austral Contemporánea:
9788467037906     272 págs.     8,95 €

Planteada como una crónica sentimental de 
la guerra civil desde la memoria republicana, 
tiene mucho de ajuste de cuentas con la 

Historia, pero también con 
nuestra propia época, con 
el teatro español y con la 
trayectoria personal de su 
autor. Estrenada en 1987, 
esta exitosa obra ayuda al 
estudiante a comprender el 
pasado reciente y la Guerra 
Civil.

Los figurantes
Austral     9788408261742     160 págs.     11,95 €

Los figurantes de la obra, habitualmente 
relegados a papeles de poca trascendencia, 
toman el control del escenario. Pero esta 
nueva realidad impone algunos problemas 
y algunas inseguridades desconocidas 
entre los personajes, tradicionalmente 
subalternos, no tardan en aflorar. ¿Serán 
capaces de enfrentarse a su nueva 
condición? Los figurantes constituye 
una luminosa disección de un proceso 
revolucionario.

ANTONIO BUERO VALLEJO

JOSÉ SANCHIS SINISTERRA



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

TEATRO

22

AUTORES DEL SIGLO XX

Cuatro corazones con freno y marcha atrás  
Los ladrones somos gente honrada
Austral     9788467033458     352 págs.     9,95 €

Cuatro corazones con freno y marcha 
atrás, una de sus obras más logradas, 
es la historia de unos seres que no 
sólo se convierten en inmortales, sino 
que, descontentos con ello, acaban 
rejuveneciendo poco a poco. Los ladrones 
somos gente honrada es una comedia 
de «simple y estricta diversión», porque 
en ella, según Jardiel, no hay «cimientos 
psicológicos, pasionales, metafísicos o 
filosóficos que la justifiquen».

Eloísa está debajo de un almendro  
Las cinco advertencias de Satanás
Austral     9788467035995     318 págs.     8,95 €

Perfecto ejemplo de comedia teatral, la 
obra cuenta las peripecias de Fernando y 
su prometida, Mariana, así como de sus 
respectivas y un tanto alocadas familias, 
al verse envueltos en el misterio de la 
desaparición, años atrás, de Eloísa, una 
mujer que tenía un sospechoso parecido 
físico con Mariana.

Maribel y la extraña familia
Austral     9788467034066     214 págs.     6,95 €

En esta obra Mihura recupera su fuerza 
inventiva, la originalidad de su humor 
y su capacidad de sorprendernos con 
personajes que dejan en el lector una 
huella tan grata como indeleble. En el 
panorama del teatro español del siglo xx, 
Miguel Mihura ocupa uno de los lugares 
reservados a los clásicos de nuestras letras.

Melocotón en almíbar
Ninette y un señor de Murcia
Austral     9788467033359     304 págs.     7,95 €

Con Melocotón en almíbar, parodia de las 
novelas policíacas, Mihura consigue una 
comedia de «suspense» pulida y trabajada; 
Ninette y un señor de Murcia, en la que 
caricaturiza la vida española de la época, 
en su contraste con la parisina, es «sin 
duda, una de las mejores comedias de su 
autor. Y tal vez, desde el punto de vista de 
la mecánica teatral, la mejor».

Tres sombreros de copa
Austral Educación     9788467040791     176 págs.     9,95 €
Estudio preliminar, material didáctico y comentario de texto de Ana 
González.

Disponible en Austral Contemporánea: 
9788467033410     208 págs.     6,95 €
Escrita a comienzos de los años treinta, la comedia Tres sombreros 
de copa, germen de toda la producción teatral de Miguel Mihura, 
tardó veinte años en ser estrenada y produjo, en el momento de su 
estreno, escándalo y asombro. La fuerza dramática de la obra radica 
en la oposición de dos mundos irreconciliables: el de la burguesía 
provinciana esclavizada por mil convenciones, y el de un grupo de 
automarginados de esa sociedad que buscan la libertad y rechazan la 
moral hipócrita.

ENRIQUE JARDIEL PONCELA
Las obras de Jardiel Poncela (1901-1952) destacan por su humor, inverosímil, disparatado e imaginativo, producto de una 

íntima insatisfacción, de una actitud crítica ante la sociedad: las situaciones insólitas y sorprendentes, el misterio y la intriga, 
el diálogo cínico y los chistes lingüísticos le sirven para distorsionar la lógica de lo cotidiano y dejar patente lo vulgar de la 

existencia. Incomprendido y atacado por casi toda la crítica de su tiempo, Enrique Jardiel Poncela adquiere ahora,  
al amparo de la reivindicación de las vanguardias, un creciente reconocimiento.

MIGUEL MIHURA



TEATRO

23

Recursos didácticos en planetalector.com

AUTORES DEL SIGLO XX

La zapatera prodigiosa
Austral     9788467034042    187 págs.     8,95 €
«La zapatera prodigiosa es una farsa simple, de puro tono clásico, 
donde se describe un espíritu de mujer... y se hace, al mismo tiempo 
y de manera tierna, un apólogo del alma humana...». 

Federico García Lorca

Bodas de sangre
Austral    9788467033397     208 págs.     7,95€
Bodas de sangre, ejemplo esencial de su obra dramática, que 
construye a partir de un hecho real, una pequeña noticia del 
periódico, una tragedia cargada de lirismo y de elementos 
simbólicos. 

La casa de Bernarda Alba
Austral Educación     9788467044027     176 págs.     9,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Elisabetta Sarmati.

Disponible en Austral Contemporánea:
9788467033328     272 págs.     8,95 €
La casa de Bernarda Alba fue la última obra de teatro que Lorca dejó 
terminada, pero no llegaría a verla representada. El poeta, además, 
nunca comentó nada sobre ella, por lo que se presenta como una de 
sus piezas más enigmáticas. 

FEDERICO GARCÍA LORCA

Las bicicletas son para el verano
Fernando Fernán-Gómez
Austral Educación     9788467049794     360 págs.     10,95 €
Estudio preliminar y material didáctico de Ana González Tornero.

Disponible en Austral Contemporánea: 
9788467035469     288 págs.     9,95 €

Los santos inocentes. Versión teatral
Miguel Delibes
Austral     9788423361311     112 págs.     9,95 €
Versión teatral de Fernando Marías y Javier Hernández-Simón.
Los santos inocentes es una de las grandes novelas del siglo xx y su 
envergadura se agiganta ante el reto de transformarla en texto teatral.

El álbum familiar / Bajarse al moro
José Luis Alonso de Santos
Austral     9788467028171     224 págs.     8,95 €
José Luis Alonso de Santos es, sin duda, uno de los autores más 
representativos del nuevo teatro español. Después de una amplia 
experiencia en el teatro independiente, se incorporó al comercial 
obteniendo grandes éxitos refrendados luego en varias adaptaciones 
cinematográficas. Toda la crítica coincide en elogiar su facilidad 
para volcar en la vida escénica tanto el lirismo de sus recuerdos 
autobiográficos (El álbum familiar) como su visión tragicómica de los 
nuevos marginados (Bajarse al moro). La capacidad de observación, 
el sentido del humor y el lenguaje coloquial han convertido a esta 
última obra en un clásico, leído y representado en muchos países 
como testimonio de la nueva realidad del teatro español.



TEATRO

CLÁSICOS UNIVERSALES

planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

24

Casa de muñecas 
La dama del mar
Henrik Ibsen
Austral    9788467036169    208 págs.     8,95 €

Edipo rey
Sófocles
Austral     9788408471561     128 págs.     7,95 €

El avaro 
El enfermo imaginario
Molière
Austral    9788408174530    320 pág.     10,95 €

Otelo
William Shakespeare
Austral     9788467036299     208 pág.     9,95 €

Hamlet
William Shakespeare
Austral    9788467033380    304 págs.    9,95 €

Romeo y Julieta
William Shakespeare
Austral     9788467033434    224 págs.     7,95 €

LA OBRA DE TEATRO MÁS REPRESENTADA DE LA HISTORIA

La ratonera
Agatha Christie
Austral     9788467065244     192 págs.     10,95 €
Con ilustraciones de Guillermo Berdugo.
Introducción y propuestas de trabajo a cargo de Rosa Solé.

Giles y Mollie Ralston están muy ocupados tratando de ultimar los preparativos para 
los primeros huéspedes. Acaban de abrir una pensión en una mansión antigua que 
Mollie ha heredado y solo desean que las primeras personas que acogen tengan una 
estancia plácida. Pero una nevada intensa deja la mansión Monkswell incomunicada 
y la noticia que les da el sargento Trotter no resulta muy tranquilizadora: los 
huéspedes de la pensión se encuentran bajo la amenaza de un asesino.

La Orestíada
Esquilo (versión libre de Luis García Montero)
Austral     9788490666470     160 págs.     9,95 €
La Orestíada, dividida en «Agamenón», «Orestes» y «La democracia», sirve de 
escaparate de las pasiones humanas heredadas del dramaturgo griego, puestas 
en el lenguaje del espectador actual. Vertebrada por la necesidad de justicia y 
venganza de los personajes, en la obra desgrana el mundo individual a través de 
los celos, las ansias de poder, los remordimientos, la desesperanza o la reflexión, 
al mismo tiempo que lo confronta con el mundo colectivo, donde se exponen 
problemas tan actuales como el abuso de poder, las mentiras públicas, la fuerza, 
la manipulación o la máscara de la democracia.



25

POESÍA

CLÁSICOS Y CONTEMPORÁNEOS

Recursos didácticos en planetalector.com

Rimas y Leyendas
Gustavo Adolfo Bécquer
Austral     9788467033311     352 págs.     8,95 €

Antología poética
Miguel Hernández
Austral    9788467033304    384 págs.     8,95 €

Veinte poemas de amor  
y una canción desesperada
Pablo Neruda
Austral    9788432248429     248 págs.     9,95 €

Platero y yo
Juan Ramón Jiménez
Austral    9788467019766     320 págs.     7,95 €

Romancero gitano
Federico García Lorca
Austral     9788467036152     240 págs.     8,95 €
Edición y estudio de Christian De Paepe. 
Introducción y guía de lectura de Esperanza 
Ortega

Segunda antología de la poesía española
AA. VV.
Austral Educación     9788467041996     208 págs.     10,95 €

Estudio preliminar, material didáctico y 
comentario de texto de Marcelino Jiménez
Un recorrido por los 32 poemas más 
representativos de la literatura castellana 
desde el siglo xi hasta nuestros días. Todos 
tienen una explicación introductoria para 
una mejor comprensión de la lectura y 
los poemas de autores medievales van 
acompañados por la versión en castellano 
actual.

Antología poética del Siglo de Oro
AA. VV.
Austral Educación     9788467041934     208 págs.     9,95 €

Estudio preliminar, material didáctico y 
comentario de texto de Ana González
La poesía española del Siglo de Oro 
presenta un panorama tan rico como 
diverso. A lo largo del siglo xvi las 
corrientes populares –normalmente 
cantadas– y las cultas, que quiebran la 
línea de los Cancioneros para aclimatar el 
petrarquismo, convergen hacia 1580 en 
una espléndida generación de poetas que 
lo mismo se expresan en romances que en 
estancias.

Mujeres del 27. Antología poética
José Luis Ferris
Austral     9788408256342     432 págs.     13,95 €

Contra la exclusión histórica y deliberada 
a la que fueron sometidas durante un 
siglo las poetas que escribieron en torno 
a la Generación del 27, se ha elaborado 
esta selección y este estudio que, además 
de las cinco autoras mejor atendidas por 
la crítica —Ernestina de Champourcín, 
Concha Méndez, Carmen Conde, Rosa 
Chacel y Josefina de la Torre— incluye a 
doce mujeres que, con sus obras —y con sus 
vidas, por qué no—, hicieron de la Edad de 
Plata de la poesía española un periodo que, 

sin ellas, jamás hubiera alcanzado la luz que lo enaltece.

Antología poética
Federico García Lorca
Austral     9788408216605     432 pág.     10,95 €

Estudio preliminar y material didáctico  
de José Luis Ferris
El poeta, novelista y ensayista José 
Luis Ferris ha preparado esta antología 
comentada con la intención de llegar al 
gran público, ofreciendo una visión amplia 
y lo más representativa posible de la poesía 
de Federico García Lorca y de su evolución 
personal en el contexto de la literatura de 
su tiempo. 



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

26

POESÍA URBANA

Todos mis futuros son contigo
Marwan
Planeta     9788408141037     240 págs.     12,95 €
La experiencia de un hombre que puede ser todos los hombres, un 
hombre a corazón abierto hablando sobre todo aquello que ama o le 
desvela.

Mujer océano
Vanesa Martín
Planeta     9788408151029     192 págs.     14,90 €
En Mujer océano, Vanesa Martín se enfrenta, sin la complicidad de 
la música, a la poesía. Amor y desamor son los blancos donde van a 
dar las palabras afiladas, a veces estudiadas y a veces rabiosamente 
libres, de Vanesa. Una selección de poemas cercanos, urbanos y 
actuales en los que late la delicadeza y sensibilidad femenina, pero 
también el caos y la potencia del océano.

Terminamos y otros poemas sin terminar
David Martínez Álvarez. Rayden
Espasa     9788467047462     192 págs.     11,95 €
Rayden es uno de los poetas urbanos, compositores e intérpretes más 
visibles y valorados en la actualidad en muchos y distintos ámbitos. 
En este libro de prosa poética habla de relaciones humanas en un 
sentido amplio. Todo final implica un principio y viceversa, como 
el ciclo de la noche y el día, como las fases de la luna desde la nueva 
hasta la llena pasando por su sequía.

Aquí dentro siempre llueve
Chris Pueyo
Destino Infantil & Juvenil     9788408171669     128 págs.     12,95 €
Solo aquellos que han recorrido el camino que conduce del amor a 
la decepción conocen la auténtica ruta de la poesía. En sus versos, 
Chris Pueyo nos abre un abanico de sentimientos explorados con 
intensidad, delicadeza y autenticidad.

La inercia del silencio
Sara Búho
Lunwerg Editores     9788417858513     144 págs.     16,50 €
El silencio, cuando te acompaña, te acaba descomponiendo. La 
inercia del silencio es un lugar donde ni el movimiento ni la quietud 
tienen voz propia; donde tanto el amor como el desamor se intuyen. 
Un espacio donde cada sentimiento se hace inmenso y permanece 
para siempre en el cuerpo, atrapado como un pájaro que no puede 
volar.

otras maneras de usar la boca
rupi kaur
Seix Barral     9788432234064     216 págs.     14,90 €
Esta obra habla, de una forma contundente y poderosa, de cómo 
superar los golpes de la vida: el abuso, el desamor, la pérdida y las 
ideas preconcebidas sobre la feminidad.

Sempiterno         Defreds         Espasa     9788467053708     160 págs.     15,90 €

Hay momentos, situaciones, recuerdos y personas que jamás tendrán fin.
   Un beso en la frente. El abrazo de una madre .
Un niño que se ríe a carcajadas.
 La superación. Las personas que ya no están y las que están a punto de llegar.
Las amistades que son familia. El olor a mar.Las caricias que hacen temblar.  
Las historias interminables de los abuelos. La sonrisa de complicidad.
  Una pareja de Agapornis.
El primer beso.
El amor incondicional.
  Hay momentos, situaciones, recuerdos y personas que jamás tendrán fin.

De una manera u otra siempre estarán ahí.



27

Recursos didácticos en planetalector.com

Grandes páginas de la literatura española
Víctor García de la Concha
Espasa     9788467059731     448 págs.     22,90 €
El director honorario de la RAE ha escogido las mejores páginas de 
nuestra literatura y acompaña cada una de un comentario donde 
nos desvela toda la belleza, originalidad y calidad que cada texto 
encierra, desde el Cantar de Mio Cid hasta la Generación del 50.

El terror en la literatura
H. P. Lovecraft
Austral     9788408164685     176 págs.     7,95 €
Ensayo sobre «la emoción más antigua y poderosa de la humanidad»: 
el miedo. De todo lo que nos aterra, nos dice Lovecraft, es lo 
desconocido lo que nos atrae con más fuerza.
El gran maestro del terror analizó el género en este ensayo publicado 
en 1927. Examina las raíces en la novela gótica y traza su desarrollo 
a través de autores como Nathaniel Hawthorne, Edgar Allan Poe o 
Ambrose Bierce. Por otro lado, el autor bautiza en su ensayo a los 
cuatro «maestros contemporáneos» del terror: Arthur Machen, Lord 
Dunsany, Algernon Blackwood y M. R. James.

Las Sinsombrero
Tània Balló
Booket     9788467054712     320 págs.     9,95 €
Este libro recupera la memoria y los avatares de varias mujeres, 
artistas y pensadoras de la generación del 27, cuyo legado resulta 
determinante en la historia de nuestro país, al igual que el de sus 
compañeros pertenecientes a esa ineludible generación literaria. 
Entre ellas destacan escritoras, artistas plásticas, dramaturgas y 
pensadoras: Rosa Chacel, Ernestina de Champourcín, Marga Gil 
Röesset, María Teresa León, Maruja Mallo, Concha Méndez, Ángeles 
Santos, María Zambrano, Josefina de la Torre…

30 maneras de quitarse el sombrero
Elvira Lindo
Booket     9788432236273     288 págs.     8,95 €
En los años veinte, Maruja Mallo, Margarita Manso y Concha 
Méndez desafiaron las normas de la época al quitarse el sombrero en 
plena Puerta del Sol, haciendo de ese gesto un acto de desobediencia. 
Escritoras, pintoras, fotógrafas y creadoras de diversas disciplinas 
han seguido su ejemplo. Elvira Lindo presenta veintinueve 
ensayos literarios que analizan la obra y el tiempo en que vivieron 
creadoras que han desarrollado su obra al margen del canon más 
convencional, y un magnífico autorretrato en el que repasa su 
trayectoria vital y literaria.

ENSAYO L ITERARIO

La noche en que Frankenstein leyó el Quijote
Booket     9788408257677     240 págs.     9,95 €

¿Quién escribió las obras de 
Shakespeare? ¿Qué libro perseguía 
el KGB? ¿Qué novela ocultó Hitler? 
¿Quién pensó en el orden alfabético 
para organizar los libros? ¿Qué autor 
burló al índice de libros prohibidos de 
la Inquisición? Estos y otros enigmas 
literarios encuentran respuesta en las 
páginas de La noche en que Frankenstein 
leyó el Quijote, un viaje en el tiempo por 
la historia de la literatura universal de la 
mano de Santiago Posteguillo, uno de los 

novelistas históricos más reconocidos por la crítica y el público de 
los últimos años. Y un profesor de literatura… poco convencional.

La sangre de los libros
Booket     9788408257684     224 págs.     9,95 €

Un fascinante recorrido por los enigmas 
más famosos de la literatura.
Asesinatos, suicidios, duelos, condenas a 
muerte, guerras, eclipses, vampiros, miste-
rios, juicios… Detrás de los gran des libros se 
esconde mucha más sangre de lo que uno 
podría imaginar. ¿Por qué Pushkin murió 
en un duelo? ¿Es cierto que se han hallado 
pruebas de la reencarnación de Shakes-
peare? ¿Sabías que Pessoa tuvo dificulta-
des para encontrar editor o que La Divina 
Comedia estuvo a punto de no publicarse?

SANTIAGO POSTEGUILLO
Viajes por la historia de la literatura universal.



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

28

NOVEL A GRÁF ICA

Nada
Carmen Laforet | Claudio Stassi
9788413416885     208 págs.     25,00 €

Basado en la novela homónima de Carmen 
Laforet, Claudio Stassi ilustra a la perfección 
el ambiente familiar asfixiante y la decaden-
cia de la Barcelona de la posguerra.

Lorca,  
un poeta en Nueva York

Carles Esquembre
9788411404280     184 págs.     18,95 €

Es el verano de 1929 y a bordo del transat-
lántico Olympic se encuentra Federico Gar-
cia Lorca y su destino es la colosal ciudad 
de Nueva York. Durante esa época, Lorca, se 
verá envuelto en una profunda crisis existen-
cial que inevitablemente afectará a su obra. 
Junto a él, el lector podrá descubrir los rinco-
nes de una ciudad en plena ebullición y las 
pasiones que esta despierta en el poeta.

Los pacientes  
del doctor García

Almudena Grandes | Claudio Stassi
9788411124812     208 págs.     25,00 €

Tras la victoria de Franco, el doctor Guiller-
mo García Medina sigue viviendo en Madrid 
bajo una identidad falsa. Manuel Arroyo, 
quien le salvó de morir en el paredón, ha 
vuelto del exilio con una misión secreta: 
infiltrarse en una organización clandestina 
nazi y falangista. Mientras el doctor García 
se deja reclutar por él, el nombre de otro es-
pañol se cruza en el destino de los dos ami-
gos. Adrián Gallardo Ortega, que tuvo su mo-
mento de gloria como boxeador profesional 
antes de alistarse en la División Azul, para 
seguir luchando como voluntario de las SS 
y participar en la última defensa de Berlín, 
malvive en Alemania, ignorando que alguien 
pretende suplantar su identidad para huir a 
la Argentina de Perón.

Cuatro poetas en guerra
Ian Gibson | Quique Palomo

9788491749998     120 págs.     20,00 €
Un certero recorrido por las vidas de cuatro 
magníficos poetas de nuestro tiempo: Fede-
rico García Lorca, Antonio Machado, Miguel 
Hernández y Juan Ramón Jiménez, en un es-
tudio estremecedor sobre la lealtad a la causa 
republicana de cuatro de las mejores voces 
poéticas de la España del siglo xx, represalia-
da con la muerte en el exilio, el fusilamiento 
sin juicio y la muerte en la cárcel.

Las tres heridas  
de Miguel Hernández

Carles Esquembre
9788491749325     160 págs.     18,95 €

Novela gráfica divida en tres capítulos que 
narra la vida de Miguel Hernández, poeta y 
dramaturgo, desde 1925 hasta el periodo de 
la postguerra. Esta obra de Carles Esquembre 
nos ofrece una imagen del poeta muy per-
sonal que deslumbrará a todos aquellos que 
conocen los versos y las circunstancias que 
rodearon al escritor, y también a los que por 
primera vez se acerquen a su imagen a través 
de estas páginas.

La bibliotecaria  
de Auschwitz
Antonio Iturbe 

Salva Rubio | Loreto Aroca
9788491749332     144 págs.     20,00 €

Salva Rubio y Loreto Aroca adaptan a novela 
gráfica la exitosa novela de Antonio Iturbe 
que cuenta esta increíble historia real.

Planeta Cómic     



29

NOVEL A GRÁF ICA

Recursos didácticos en planetalector.com

Endurance
Luis Bustos

9788411128391     200 págs.     25,00 €
Endurance narra la odisea de la expedición 
Trans-antártica imperial comandada por 
Sir Ernest Shackleton que en 1915 pretendía 
cruzar por primera vez la Antártida en tri-
neo. Los 27 hombres embarcados en este reto 
quedaron atrapados durante casi dos años en 
el hielo soportando unas condiciones extre-
mas al límite de sus fuerzas. El penoso regre-
so a través de los témpanos y los dos viajes en 
botes salvavidas constituyen uno de los más 
bellos homenajes a la fuerza de voluntad y 
valentía del ser humano.

Un enemigo del pueblo
Javi Rey

9788411404259     160 págs.     30,00 €
Amenaza ecológica, mentiras políticas y ma-
nipulación de la opinión pública: más de un 
siglo después de su primera representación 
teatral, Javi Rey (Intemperie) revisita la obra 
del dramaturgo noruego Henrik Ibsen (1828-
1906), cuyas problemáticas siguen de plena 
actualidad. Un enemigo del pueblo es una 
historia cautivadora envuelta en una sor-
prendente reflexión sobre el concepto de la 
democracia.

1984
Jean-Christophe Derrien | Rémi 

Torregrossa
9788491749295     184 págs.     18,95 €

Winston Smith es un empleado del Partido. 
Se encarga de revisar la historia, borrando los 
rastros del pasado. En un mundo aterrador, 
dominado por la paranoia, donde todo senti-
mentalismo está prohibido, Winston se sien-
te atraído por una joven llamada Julia, pero 
una relación sería potencialmente peligrosa, 
incluso mortal. Juntos, intentarán escapar 
del control del Gran Hermano, líder omni-
potente del gobierno. Pero ¿es eso posible en 
una sociedad totalitaria donde cada hecho y 
gesto es controlado y grabado?

Fahrenheit 451
Víctor Santos

9788411404273     160 págs.     25,00 €
Víctor Santos plasma con su dibujo la civili-
zación esclavizada por los medios y el confor-
mismo del clásico distópico de Ray Bradbury.

George Sand
Chantal van den Heuvel 

Nina Jacqmin
9788411404747     112 págs.     22,00 €

Aurore Dupin, alias George Sand, gran aman-
te y «escritor», pero también periodista y 
musa del socialismo. ¡Todo en una! Mujer li-
bre ante todo y todos que desafió los géneros, 
tanto masculino como femenino.
En París vivió jornadas de gloria, pero Geor-
ge siempre regresó a sus raíces: Nohant, el 
territorio mágico donde pasó su infancia y 
juventud. Nohant, el entorno que vio crecer 
a una personalidad extraordinaria, donde 
persiste el rastro de Chopin, su amante, y sus 
amigos, de Flaubert a Delacroix, pasando por 
Liszt o Balzac.

Un mundo feliz
Aldous Huxley | Fred Fordham
9788411404266     248 págs.     30,00 €

Fred Fordham adapta la estética de la poten-
te obra de Huxley y le insufla vida. Fordham 
ha captado esa imaginería surrealista y de 
otro mundo y la ha plasmado con brillantes 
ilustraciones. Su singular visión artística y su 
impecable atención al detalle muestran esta 
obra como nunca y se la presentan de mane-
ra fresca y convincente a una nueva genera-
ción de lectores.

Planeta Cómic     



planetadelibros.com    Nuestros títulos también en e-book

30

INNOVACIÓN Y EDUCACIÓN

Enseñar a hablar a un monstruo
José C. Vales
Ediciones Destino     9788423361892     376 p´gs.     19,90 €
Una indagación literaria sobre el gran misterio que nos hace 
humanos: el lenguaje.

Bullying: ¿por qué a mí?
Montse Doménech
Libros Cúpula     9788448024796     128 págs.     16,95 €
Las principales definiciones del bullying, las situaciones más 
comunes de acoso, el perfil medio de víctimas y acosadores y las 
secuelas psicológicas que pueden arrastrar aquellos que se ven 
involucrados, las pautas y las estrategias para poder combatirlo, 
partiendo de situaciones y testimonios reales y ofrece las 
herramientas y estrategias para trabajarlo en el colegio y en familia.

El valor de la atención
Johann Hari
Ediciones Península     9788411001298     448 págs.     20,90 €
Según algunos de los últimos estudios publicados, los adolescentes 
solo son capaces de concentrarse en una tarea durante sesenta y 
cinco segundos, mientras que los adultos apenas pueden aguantar 
tres minutos. Hoy en día, lograr el estado de concentración necesario 
para acometer labores intelectualmente complejas y exigentes es 
casi una quimera. ¿Cómo podemos recuperar nuestra capacidad de 
concentración?

La (des)educación
Noam Chomsky
Editorial Crítica     9788498929706     240 págs.     16,90 €

Sufrimos un modelo colonial de 
enseñanza diseñado primordialmente 
para formar profesores cuya dimensión 
intelectual quede devaluada y sea 
sustituida por un complejo de 
procedimientos y técnicas; un modelo 
que impide el pensamiento crítico 
e independiente, que no permite 
razonar sobre lo que se oculta tras las 
explicaciones y que, por ello mismo, 
fija estas explicaciones como las únicas 
posibles. Si los educadores rechazan 

el adiestramiento tecnocrático que les desintelectualiza para 
convertirse en intelectuales auténticos que denuncien la hipocresía, 
las injusticias sociales y la miseria humana, conseguirán que 
los estudiantes asuman el reto de ensanchar los horizontes de la 
democracia y de la ciudadanía.

La causa de los adolescentes
Françoise Dolto
Paidós     9788449339523     304 págs.     19,00 €
Dolto habla sobre los derechos y los deberes de los adolescentes 
y nos invita a penetrar en el universo de los chicos y chicas que 
tienen entre 10 y 16 años. Se trata de un último combate para 
ceder la palabra a aquellos que todavía no la tienen e introducir 
como objetivo prioritario, en el marco de una crisis general de la 
educación, el respeto tanto por uno mismo como por los demás.

Buenas, soy Emilio Calatayud  
y voy a hablarles de...
Emilio Calatayud
Alienta Editorial     9788415678731     176 págs.     14,95 €
Emilio Calatayud, juez de Menores de Granada y reconocido por 
sus sentencias ejemplares, desgrana en este libro sus treinta años de 
experiencia profesional con un colectivo especialmente vulnerable, 
el de los menores, al que a diario ve enfrentarse a nuevos retos 
producto de un mundo cada vez más cambiante.

La fábrica de cretinos digitales
Michel Desmurget
Booket     9788411000604      448 págs.     10,95 €
Los graves peligros de los dispositivos digitales en el desarrollo del 
cerebro de niños y adolescentes.

El cerebro infantil y adolescente
Rafa Guerrero
Libros Cúpula     9788448028640     368 págs.     16,95 €
Claves y los secretos de la neuroeducación.

Superar la dislexia
Luz Rello
Booket     9788408237624     408 págs.     9,95 €
Investigación, herramientas y recursos para la dislexia.



31

Recursos didácticos en planetalector.com

ÍNDICE

A
Alquimista, El, 10
alquimista impaciente, El, 8
Ana la de Tejas Verdes, 11
Antes de los dieciocho, 16
Antología poética, 25
Antología poética, 25
Antología poética del Siglo  

de Oro, 25
año del diluvio, El, 7
Aquí dentro siempre llueve, 26
Aranmanoth, 4
Asesinato en el Orient Express, 13
avaro / El enfermo imaginario, 

El, 24
aventuras de Sherlock Holmes, 

Las, 18
¡Ay, Carmela!, 21
B
Baldrich, Los, 9
beso de la mujer araña, El, 10
bibliotecaria de Auschwitz, La, 8
bicicletas son para el verano, Las, 23
Bodas de sangre, 23
Buenas, soy Emilio Calatayud y 

voy a hablarles de..., 30
Buenos días, tristeza, 15
Bullying: ¿por qué a mí?, 30
C
caballero de Olmedo, El, 20
cabeza del dragón, La, 20
camino, El, 5
Carmen, 11
casa de Bernarda Alba, La, 23
casa de los espíritus, La, 10
Casa de muñecas / La dama del 

mar, 24
casos del comisario Collura, Los, 15
causa de los adolescentes, La, 30
Celestina (versión moderna), La, 20
Celestina, La, 20
cerebro infantil y adolescente, El, 30
Cinco horas con Mario, 5
colina de Watership, La, 14
Conde Lucanor, El, 3
Cuatro corazones con freno y 

marcha atrás / Los ladrones 
somos gente honrada, 22

cuento de Navidad de Auggie 
Wren, El, 19

Cuentos de amor, 18
Cuentos de Antón Chéjov, 19
Cuentos de Bram Stoker, 19
Cuentos de E. T. A. Hoffmann, 19
Cuentos de Edgar Allan Poe, 19
Cuentos de F. Scott Fitzgerald, 19
Cuentos de Franz Kafka, 19
Cuentos de Katherine Mansfield, 19
Cuentos de Nathaniel  

Hawthorne, 19
Cuentos de Navidad, 19
Cuentos de Oscar Wilde, 19
Cuentos de Virginia Woolf, 19
Cumbres borrascosas, 11

D
(des)educación, La, 30
Dioses y héroes de la antigua 

Grecia, 11
Don Juan Tenorio, 20
Donde el corazón te lleve, 14
E
Edipo rey, 24
El álbum familiar / Bajarse al 

moro, 23
Eloísa está debajo de un  

almendro / Las cinco 
advertencias de Satanás, 22

En la ardiente oscuridad, 21
En las montañas de la locura, 13
Enseñar a hablar a un monstruo, 30
Entre visillos, 4
Estaciones de paso, 16
Estudio en escarlata, 13
F
fábrica de cretinos digitales, La, 30
fantasma de Canterville y otros 

cuentos, El, 19
figurantes, Los, 21
Firmin, 15
formas del querer, Las, 9
Frankenstein, 11
Fuente Ovejuna, 20
Fundación, La, 21
G
gran Gatsby, El, 12
Grandes páginas de la literatura 

española, 27
guardián invisible, El, 6
H
habitación de Nona, La, 17
habitación propia, Una, 12
Hamlet, 24
Historia de un caracol que 

descubrió la importancia de la 
lentitud, 10

Historia de una escalera, 21
Historia de una gaviota y del gato 

que le enseñó a volar, 10
Hobbit, El, 12
I
inercia del silencio, La, 26
Infierno en el paraíso, 6
L
Lazarillo de Tormes, 3
lector de Julio Verne, El, 6
libro más bello del mundo y otras 

historias, El, 18
llamada de Cthulhu, La, 13
lluvia amarilla, La, 9
Luces de Bohemia, 20
Luces de Septiembre, Las, 7
Luciérnagas, 4

M
Maldito karma, 14
manuscrito de piedra, El, 8
mares del sur, Los, 9
María bonita, 9
Maribel y la extraña familia, 22
Marina, 7
Melocotón en almíbar, 22
mensaje de Pandora, El, 9
metamorfosis y otros relatos de 

animales, La, 12
Mi hermana Elba y Los altillos de 

Brumal, 17
Mi verdadera historia, 8
Mi vida al aire libre, 5
1984, 12
misterio de la cripta embrujada, 

El, 7
Misterioso asesinato en casa  

de Cervantes, 8
Mujer océano, 26
Mujercitas, 11
Mujeres del 27. Antología poética, 25
N
Nada, 4, 14
Niebla, 3
Ninette y un señor de Murcia, 22
niños tontos, Los, 17
No me cuentes cuentos, 18
noche en que Frankenstein leyó el 

Quijote, La, 27
Novela de ajedrez, 12
Novelas ejemplares, 3
O
Ocho casos de Poirot, 18
Orestíada, La, 24
Orgullo y prejuicio, 11
Otelo, 24
otras maneras de usar la boca, 26
otro barrio, El, 6
P
Palacio de la Medianoche, El, 7
pazos de Ulloa, Los, 3
peces de la amargura, Los, 16
penas del joven Werther, Las, 11
perfume, El, 14
perro del hortelano, El, 20
peso del corazón, El, 6
Platero y yo, 25
Plenilunio, 9
polizón del Ulises y otros cuentos 

para jóvenes, El, 17
Primera persona del singular, 18
Príncipe de la Niebla, El, 7
príncipe destronado, El, 5
Puerta, La, 8
Q
Quijote (selección), El, 3

R
Rebelión en la granja, 12
Reencuentro, 12
Regenta (selección), La, 3
renglones torcidos de Dios, Los, 4
Réquiem por un campesino 

español, 4
Rimas y Leyendas, 25
Romancero gitano, 25
Romeo y Julieta, 24
S
San Manuel Bueno, mártir, 3
sangre de los libros, La, 27
santos inocentes, Los, 5
santos inocentes. Versión teatral, 

Los, 23
Segunda antología de la poesía 

española, 25
Sempiterno, 26
señor Ibrahim y las flores del 

Corán, El, 14
sí de las niñas / La comedia nueva, 

El, 20
signo de los cuatro, El, 13
silencio de la ciudad blanca, El, 6
Sin noticias de Gurb, 7
Sinsombrero, Las, 27
Sombra del Viento, La, 7
soñador para un pueblo, Un, 21
Superar la dislexia, 30
T
Tantos lobos, 16
Terminamos y otros poemas sin 

terminar, 26
Terra Alta, 8
terror en la literatura, El, 27
Tiempo de silencio, 4
Todos mis futuros son contigo, 26
Tokio blues, 15
Tormento, 3
tragaluz, El, 21
30 maneras de quitarse el 

sombrero, 27
Tres sombreros de copa, 22
tribulaciones del estudiante 

Törless, Las, 12
túnel, El, 10
U
Último día de un condenado a 

muerte, 11
V
valor de la atención, El, 30
Veinte poemas de amor y una 

canción desesperada, 25
verdad sobre el caso Savolta, La, 7
vergüenza, La, 15
vida a veces, La, 16
vida es sueño, La, 20
viejo que leía novelas de amor, 

Un, 10
Y
Y no quedó ninguno, 13
Z
Zalacaín el aventurero, 4
zapatera prodigiosa, La, 23



8
43
27
15

15
64
20

CONTACTA CON NOSOTROS

Tel. 93 492 88 35 · educacion@planetalector.com
www.planetalector.com · www.planetadelibros.com

Grupo Planeta
Avenida Diagonal, 662-664 · 08034 Barcelona

Uncial, diseño gráfico y edición · javier@uncial.es · @uncial_d_g

www.planetalector.com

REGÍSTRATE
como docente

BIBLIOTECAS TEMÁTICAS
·Lecturas de Bachillerato
·Novela gráfica
·Cómics
·Antologías de poesía
·Emociones
·Planeta Tierra
·LGTBIQ+
·Feminismo, etc.

GUÍAS DE LECTURA
ACCESO A LAS PRIMERAS PÁGINAS DE LOS LIBROS
CATÁLOGO DE MÁS DE 2.000 TÍTULOS     
NOTICIAS


	Narrativa
	de la edad media al romanticismo
	de la generación del 98a la actualidad
	literatura hispanoamericana
	clásicos universales
	autores universales del siglo xx
	autores universales de los siglos xx y xxi

	relato breve · cuentos
	teatro
	nuestros clásicos
	autores del siglo xx
	clásicos universales

	Poesía
	clásicos Y CONTEMPORÁNEOS

	poesía urbana
	ENSAYO literario
	novela gráfica
	INNOVACIÓN Y EDUCACIÓN
	índice

